Fig. 11 Denier tournois de 1650,         
et 1,44 g. 

Fig. 12 Denier tournois de 1650, 
CGKL 760.B a1. 16 mm et 1,23 g.

Fig. 13 Liard de 1651. 14 mm et 0,67 g. Fig. 14 Denier tournois de 1651. 
CGKL 762 b1. 16 mm et 1 g.

Fig. 15 Denier tournois de 1650 et 1651, 

du revers. 
Fig. 16 Denier tournois de 1652 et 1653, 
détail du revers. Rosace usée pour 1653.

Fig. 17 Liard de 1652. 13 mm et 0,72 g. Fig. 18 Denier tournois de 1652. 
CGKL 768. 16 mm et 1,01 g. 

La rosace après le S de tourno
n’est pas décrite dans le CGKL.

Fig. 19 Denier tournois de 1652. Variante 
du CGKL 768. La lettre L sous le buste et la 

rosace après le S de tournois au revers, 
n’ont pas été décrites dans le CGKL. 16 

mm et 0,97 g. 

Fig. 20 Denier tournois de 1652. Variante 
du CGKL 768. La lettre L sous le buste et la 

rosace après le S de tournois au revers, 
n’ont pas été décrites dans le CGKL. 16 

mm et 1 ,25 g.
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Fig. 10 Liard de 1650, 15 mm et 0,58 g. 

Fig. 12 Denier tournois de 1650,         

CGKL 760.B a1. 16 mm et 1,23 g. 

Fig. 14 Denier tournois de 1651.         

CGKL 762 b1. 16 mm et 1 g. 

Fig. 16 Denier tournois de 1652 et 1653, 
détail du revers. Rosace usée pour 1653. 

Fig. 18 Denier tournois de 1652.         

CGKL 768. 16 mm et 1,01 g.                  
La rosace après le S de tournois au revers, 

n’est pas décrite dans le CGKL. 

ois de 1652. Variante 

du CGKL 768. La lettre L sous le buste et la 
rosace après le S de tournois au revers, 
n’ont pas été décrites dans le CGKL. 16 

,25 g. 
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Fig. 21 Liard indéterminé entre 1650 et 
1652. 13 mm et 0,75 g.

Fig. 23 Liard indéterminé entre 1650 et 
1652. 14 mm et 0,56 g.

Fig. 25 Liard indéterminé entre 1650 et 
1652. 14 mm et 0,91 g.

Fig. 27 Liard incertain. 15 mm et 0,66 g

Fig. 29 Liard de 1653. 12 mm et 0,48 g.

Fig. 31 Denier tournois de 1653. CGKL 768 
c1. La rosace après le S de tournois au 
revers, n’est pas décrite dans le CGKL. 

16 mm et 1,4 g.
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Fig. 21 Liard indéterminé entre 1650 et 

1652. 13 mm et 0,75 g. 
Fig. 22 Liard indéterminé entre 1650 et 

1652. 13 mm et 0,54 g.

Fig. 23 Liard indéterminé entre 1650 et 
1652. 14 mm et 0,56 g. 

Fig. 24 Liard indéterminé entre 1650 et 
1652. 13 mm et 0,73 g.

Fig. 25 Liard indéterminé entre 1650 et 

1652. 14 mm et 0,91 g. 
Fig. 26 Liard indéterminé entre 1650 et 

1652. 14 mm et 0,5 g.

Fig. 27 Liard incertain. 15 mm et 0,66 g Fig. 28 Liard de 1653. 13 mm et 0,56 g.

Fig. 29 Liard de 1653. 12 mm et 0,48 g. Fig. 30 Liard de 1653. 13 mm et 0,48 g.

Fig. 31 Denier tournois de 1653. CGKL 768 
c1. La rosace après le S de tournois au 
revers, n’est pas décrite dans le CGKL.     

16 mm et 1,4 g. 

Fig. 32 Denier tournois de 1653. CGKL 768 
c1. La rosace après le S de tournois au 
revers, n’est pas décrite dans l

16 mm et 1,15 g.

Les marques A et L sur les liards au nom de Gaston d’Orléans entre 1648 et 1654... 

indéterminé entre 1650 et 
1652. 13 mm et 0,54 g. 

Fig. 24 Liard indéterminé entre 1650 et 

1652. 13 mm et 0,73 g. 

Fig. 26 Liard indéterminé entre 1650 et 
1652. 14 mm et 0,5 g. 

Fig. 28 Liard de 1653. 13 mm et 0,56 g. 

Fig. 30 Liard de 1653. 13 mm et 0,48 g. 

Fig. 32 Denier tournois de 1653. CGKL 768 

c1. La rosace après le S de tournois au 
revers, n’est pas décrite dans le CGKL.    

16 mm et 1,15 g. 

Thomas Coulon  

www.omni.wikimoneda.com

Fig. 33 Liard de 1654. 12 mm et 0,45 g.

Fig. 35 Denier tournois de 1654. CGKL 
768. 16 mm et 1,15 g.

Fig. 37 Liard indéterminé entre 1653 et 
1654. 13 mm et 0,48 g.

Fig. 39 Liard indéterminé entre 1653 et 
1654. 12 mm et 0,38 g.

Fig. 41 Liard indéterminé entre 1653 et 
1654. 12 mm et 0,5 g.

Fig. 43 Liard d’Anne-Marie
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Fig. 33 Liard de 1654. 12 mm et 0,45 g. Fig. 34 Denier tournois de 1654. 
CGKL 768. La rosace après le S de tournois 
au revers, n’est pas décrite dans le CGKL. 

Rosace usée sur cet exemplaire. 
16 mm et 1,23 g.

Fig. 35 Denier tournois de 1654. CGKL 

768. 16 mm et 1,15 g. 
Fig. 36 Liard indéterminé entre 1653 et 

1654. 13 mm et 0,44 g.

Fig. 37 Liard indéterminé entre 1653 et 

1654. 13 mm et 0,48 g. 
Fig. 38 Liard indéterminé entre 1653 et 

1654. 12 mm et 0,59 g.

Fig. 39 Liard indéterminé entre 1653 et 
1654. 12 mm et 0,38 g. 

Fig. 40 Liard indéterminé entre 1653 et 
1654. 12 mm et 0,46 g.

Fig. 41 Liard indéterminé entre 1653 et 
1654. 12 mm et 0,5 g. 

Fig. 42 Liard d’Orange pour 
Henri prince d’Orange, 1651 (Voûte 

n°129). 14 mm et 0,74 g.

Marie-Louise d’Orléans, 1667 (Divo n°240). 14 mm et 0,55 g.
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Fig. 34 Denier tournois de 1654.         

CGKL 768. La rosace après le S de tournois 
au revers, n’est pas décrite dans le CGKL. 

Rosace usée sur cet exemplaire.             
et 1,23 g. 

Fig. 36 Liard indéterminé entre 1653 et 
1654. 13 mm et 0,44 g. 

Fig. 38 Liard indéterminé entre 1653 et 

1654. 12 mm et 0,59 g. 

Fig. 40 Liard indéterminé entre 1653 et